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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aplikací Port-Royalské logiky s užitím formální konceptuální

analýzy do oblasti speciální ochrany. V teoretické části práce popisuje Port-Royalskou

logikou, ze které vyplývá formální konceptuální analýza, která je rozšířena o Fuzzy logiku.

Ve Fuzzy množinách je vypracován popis suprema a infima. Poslední bod teoretické části

je zaměřen na speciální ochranu a její rozdělení na chemickou a fyzikální podstatu prvků.

V úvodu praktické časti je popsán program Concept Explorer, a především vybrány a zana-

lyzovány komponenty pro speciální ochranu. V závěru práce jsou zobrazeny grafy ve 3D

prostředí.

Klíčová slova: atributové implikace, formální konceptuální analýza, Port-Royalská logika,

speciální ochrana, konceptuální škálování, koncept, kontext.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the application of Port-Royal logic with a usage of the for-

mal concept analysis into a special protection domain. In the theoretic part, the thesis deals

with the Port-Royal logic, from which the formal concept analysis arise, and which is ex-

tended with the Fuzzy logic. In the Fuzzy aggregates, there is the suprema and infima

description. The last point of the theoretic part deals with the special protection and its di-

vision into a chemical and physical fundamentals of elements. In the opening of the practi-

cal part, the Concept Explorer programme is described, but primarily, components for the

special protection are selected and analysed. In the conclusion of the bachelor thesis there

is a delineation of graphs in a 3D setting.

Keywords: attribute implications, formal conceptual analysis, Port-Royal logic, special

protection, conceptual scaling, concept, context.
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ÚVOD

Již od samotného počátku se člověk snažil chránit svůj majetek. Ať už byl důvod finanční

či osobní vztah k určité věci. Zabezpečení majetku by se dalo rozdělit na dva způsoby.

První způsob je zabezpečení předmětu, který předchází ke krádeži či zničení. Druhý způ-

sob se primárně nesnaží majetek chránit tak, aby zabránil krádeži nebo zabránil zničení, ale

dokázal identifikovat pachatele.

Speciální ochrana se zabývá právě druhým způsobem ochrany majetku. Dále se rozrůstá

o značení majetku a dokazuje, že s předmětem dosud nebylo manipulováno, což lze vidět

například u hasičských přístrojů. Typů speciální ochrany, ať už chemické či fyzické, je celá

řada, a každý druh předmětu vyžaduje jinou ochranu.

Bakalářská práce je zaměřena na aplikaci Port-Royalské logiky pro speciální ochranu pře-

devším do oblasti dokumentů a cenin. Z důvodu zvýšené frekvence užití byly vybrány pro

analýzu hologramy, barvy a ochranné prvky bankovek. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

V teoretické části jsou rozebrány definice a pojmy pro formální konceptuální analýzu. Dále

je zde rozšíření o Fuzzy logiku spolu se supremem a infimem. V neposlední řadě jsou

popsány komponenty speciální ochrany, které se dále dělí na chemické a fyzické.

V praktické části je popis programu Concept Explorer a všechny komponenty, které byly

vybrány k analýze. V dalším kroku je vyobrazeno konceptuální škálování, konceptuální

svazy a atributové implikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORT-ROYALSKÁ LOGIKA

Název významného díla, které bylo původně vydáno anonymně v roce 1662 v Paříži dvoji-

cí Antonie Arnauld a Pierre Nicole se nazývá „Logika z Port-Royal“ nebo také „Logika čili

umění myslet“. Oba autoři byli představiteli Port-Royalské školy. Škola byla ovlivněna

přísným katolicismem. Centrum měla škola v klášteře Port-Royal des Champs. Logika

z Port-Royal navazuje na další dílo, které se nazývá Gramatika z Port-Royal z roku 1660

od dvojice autorů Antonio Arnauld a Lancelot, které reaguje na nároky, co kladl Pascal.

Podle něj je formální logika bezcenná a nabývá na významu až vztahem k praxi, když se

podřizuje cíli prosadit rozum a spravedlnost. Jejich pojem logiky je proto velmi široký [1].

Mezi nejdůležitější poznatky Logiky z Port-Royal je jasné rozdělení rozsahu a obsahu

pojmů. Jako rozsah určitého pojmu se považuje nejen třída individuí spadající pod určitý

pojem, ale také druhy podřazené pod pojem rodu [1].

Jak již bylo řečeno, hlavním poznatkem Logiky z Port-Royal je jasné rozdělení rozsahu

a obsahu pojmů, stejně tak jako formální konceptuální analýza. Metoda se zabývá objekty

a jejich atributy.
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2 FORMÁLNÍ KONCEPTUÁLNÍ ANALÝZA

Formální konceptuální analýza (dále jen FKA), někdy se také označuje jako „metoda kon-

ceptuálních svazů“, v anglickém jazyce zní „Formal concept analysis“, je metoda pro ana-

lýzu tabulkových dat, jelikož se jako vstupní informace používají tabulková data. Při po-

hledu na vstupní hodnoty lze vidět triviální informace, které jsou jednoznačné. FKA se

zabývá informacemi, které nejsou vidět na první pohled a mohou být použity přímo

či v dalších krocích u zpracování dat. Při použití této metody získáme dva hlavní výstupy.

První z nich je konceptuální svaz, který je hierarchicky uspořádán jako množina určitých

shluků zvaných formální koncepty a můžeme je nalézt ve vstupní tabulce dat. Jako druhé

jsou atributové implikace, ty popisují závislost mezi atributy tabulky dat [7].

V následující tabulce (Tab. 1) jsou objekty zastoupeny v řádcích, značeny písmeny x. Atri-

buty jsou dosazeny do sloupců, značeny písmeny y. Hodnota 1 značí „pravdu“ a hodnota 0

značí „nepravdu“. Hodnoty v tabulce určují, jaké atributy má konkrétní objekt [7].

Tab. 1. Objekty x1, x2, x3 a bivalentní logické atributy y1, y2, y3,

y4 [7].

y1 y2 y3 y4

x1 1 1 0 1

x2 0 1 0 1

x3 0 0 1 1

K tomu, aby se člověk mohl vyznat ve velkém množství věcí a faktů, si potřebuje vytvářet

pojmy. Pojem by mohl být zformulován jako skupina či shluk určitých objektů, které patří

k sobě. Podle Port-Royalské logiky je pojem tvořen svým rozsahem a obsahem. Rozsah

pojmu je sjednocení všech objektů, které pod určitý pojem patří. Obsah pojmu je definován

jako sjednocení všech atributů, které patří do pojmu. Pojem lze také zapsat jako dvojice

množin (A, B), písmeno A se dá chápat jako množina objektů a písmeno B jako množina

atributů, které patří do určitého pojmu. Nelze však všechny dvojice množin považovat

za pojmy. Aby se dala určitá dvojice považovat za pojem, je nezbytné pro písmeno A být

množinou všech objektů sdílejících všechny atributy z množiny B a naopak, aby písmeno
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B bylo množinou všech atributů společných všem objektům z množiny A. Pokud dvojice

množin splňuje výše uvedené požadavky, bude se dále nazývat formální koncept [7].

Pojmy, které jsou konkrétnější, se značí jako podpojem a ty, které jsou obecnější k danému

pojmu, jsou nadpojmy. Formální koncept (A1, B1) je podpojmem formálního konceptu (A2,

B2). Zde musí platit, že každý objekt z A1 patří do A2 nebo rovnocenně, že každý atribut z

B2 patří do B1. Tento předpoklad odpovídá intuici a matematicky se zapíše jako (A1, B1) ≤

(A2, B2). Uspořádáním všech formálních konceptů se získá množina, která se nazývá kon-

ceptuální svaz [7].

Jako další položky ve FKA jsou atributové implikace. Jsou to atributové závislosti vyjád-

řeny pomocí implikací a jsou formálně zapsány takto: {y1, …, z1} ⇒ {y2, …, z2}. Implika-

ce vyjádřena v tomto tvaru platí ve vstupních datech, jelikož je řada implikací banálních, je

potřebné najít podmnožinu, ze které všechny platné implikace logicky vyplývají [7].

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Formální kontext, indukované Galoisovy konexe

Definice 1. (Formální) kontext je trojice ⟨X, Y, I⟩, kde I je binární relace mezi množinami X

a Y. Elementy množiny X, popřípadě Y se nazývají objekty, popřípadě atributy. Zápis ⟨x,

y⟩ ∈ I říká, že objekt x má atribut y.

Každý kontext ⟨X, Y, I⟩ indukuje zobrazení ↑: 2X → 2Y a ↓: 2Y → 2X předpisem

[…]


Tabulku lze nyní přepsat do programu ConExp, jelikož se již jedná o tabulku konceptuál-

ního škálování.

Tab. 9. Konceptuální škálování – ochranné prvky bankovek [Vlastní zdroj].
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Vodoznak 0 1 1 0 1 1

Okénkový proužek s mikrotextem 1 0 0 1 1 1

Barevná vlákna 0 1 0 0 1 1

Soutisková značka 0 1 1 0 1 1

Skrytý obrazec 1 0 1 0 1 1

Proměnlivá barva 1 0 0 1 0 1

Iridiscentní pruh 1 0 0 1 0 0

Mikrotext 0 1 0 0 1 1
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Po zadání příkazu na výpočet je vygenerován konceptuální svaz (Obr. 22).

Obr. 22. Konceptuální svaz – ochranné prvky bankovek [Vlastní zdroj].

Obr. 23. Program ConExp – Atributové implikace – ochranné prvky

bankovek [Vlastní zdroj].
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6 3D MODEL ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ

3D je grafický model zobrazení pro vybrané prvky speciální ochrany. Jedná se

o hologramy, barvy a ochranné prvky bankovek. U všech komponent bude vyhodnoceno

supremum a infimum. Všechny vybrané prvky slouží pro ochranu dokumentů a cenin. Graf

ochranných prvků bankovek se skládá pouze z bivalentních hodnot čili z jedniček a nul.

U barev a hologramu jsou vyjádřeny určitě atributy v dekadických hodnotách. Barvy mají

vyjádření v dekadické hodnotě atribut „cena“, u hologramů se jedná o atribut „úroveň za-

bezpečení“.

U hologramů zaleží především na úrovni zabezpečení a zda obsahuje destruktivní metodu

a VOID. Z tohoto důvodu se supremem stala Masterová bezpečnostní hologramová nálep-

ka. Infimem se staly komponenty Masterová holografická plomba a Flip-flop vícevrstvá

holografická plomba, jelikož z hlediska analýzy mají stejné parametry.

Prioritní atributy pro barvy jsou „Cena“ a „Doba zaschnutí“. Supremem se stala Barva

NORIS 117 NEON UV. Infimem se stala Barva NORIS 007 / Universal.

Pro ochranné prvky bankovek byl jako supremum vybrán „ochranný proužek

s mikrotextem“, jelikož splňuje nejvíce atributů. Infimem se stal „iridiscentní pruh“

z důvodu, že splňuje pouze dva atributy a nevyskytuje se na všech bankovkách.

Na níže uvedených obrázcích (Obr. 24, Obr. 25, Obr. 26) jsou graficky zobrazeny vybrané

hologramy, barvy a ochranné prvky bankovek.
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Obr. 24. Graf výsledných hodnot hologramů [Vlastní zdroj].

Obr. 25. Graf výsledných hodnot barev [Vlastní zdroj].
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Obr. 26. Graf výsledných hodnot ochranných prvků bankovek [Vlastní zdroj].
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ZÁVĚR

Prioritním úkolem bakalářské práce bylo aplikovat Port-Royalskou logiku pro speciální

ochranu především do oblasti dokumentů a cenin. V úvodu práce je přehlednou formou

v literární rešerši prezentována problematika vzniku Port-Royalské logiky, ze které vyplý-

vá formální konceptuální analýza. První polovina teoretické části je především věnována

formální konceptuální analýze, jež pracuje s tabulkovými daty a jejím cílem je zjistit in-

formace, které nejsou na první pohled zřejmé. Metoda je dále rozšířena o Fuzzy logiku, jež

se využívá pro složitější problémy a nepracuje pouze se dvěma hodnotami. Dále je popsá-

no supremum a infimum.

Druhá polovina teoretické části je zaměřena na speciální ochranu. Úkolem speciální ochra-

ny není prostředek chránit před odcizením či krádeží, ale především identifikovat pachate-

le. Dále se využívá pro značení předmětů a prokazování originality výrobků. V některých

případech se využívá pro zjištění, jak daný pachatel pracuje při kriminální činnosti. Kom-

ponenty speciální ochrany se dělí na chemické a fyzické. Mezi chemické patří prášky, pas-

ty, laky, roztoky, lepidla, kapaliny, vosky, fixy, barvy a inkousty. Do fyzické patří plomby,

pečetě, hologramy, horká ražba fólií, vodoznak, suchá pečeť a kolek. Pro všechny výše

zmíněné komponenty je vypracován jednoznačný popis.

V praktické části je vysvětleno pracovní prostředí programu Concept Explorer, ve kterém

se vytvářela formální konceptuální analýza pro vybrané komponenty speciální ochrany.

Mezi vybrané komponenty patří hologramy, barvy a ochranné prvky bankovek. U holo-

gramu se supremem a zároveň nejlepším typem stala Masterová bezpečnostní hologramová

nálepka. Infimem se staly komponenty Masterová holografická plomba a Flip-flop více-

vrstvá holografická plomba. Pro vybrané barvy od společnosti Trodat byla volba suprema

poněkud snazší než u hologramů. Zde díky své ceně a době zaschnutí se supremem stala

Barva NORIS 117 NEON UV. Infimem se stala Barva NORIS 007 / Universal. Ochranné

prvky bankovek jsou všechny významné a mají své opodstatnění. Při volbě daných atributů

pro analýzu se nejlepším prvkem a supremem stal ochranný proužek s mikrotextem. Infi-

mem se stal iridiscentní pruh.

Verifikace získaných dat formální konceptuální analýzy je v závěru práce rozpracována ve

3D prostředí, zde jsou přehledně zobrazeny atributy, které komponenta obsahuje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FKA Formální konceptuální analýza

UV Ultrafialové

ConExp Concept Explorer
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