## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** Měsíček Pavel

**Oponent:** Ing. Petr Navrátil, Ph.D.

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma bakalářské práce: **Aplikace Port-Royalské logiky pro speciální ochranu**

### Hodnocení práce:

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Popište proces konceptuálního škálování pro atributové implikace.

Z jakých hodnot jste vycházel a jak jste postupoval při konceptuálním škálování atributů?

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Datum 1.6.2018

Podpis oponenta bakalářské práce